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Zeichenerklarungen und Abkiirzungen

- Nichts vorhanden

0 Weniger als die Halfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts
Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
Zahl lag bei Redaktionsschluss noch nicht vor

X Aussage nicht sinnvoll oder Fragestellung nicht zutreffend

/ Keine Angabe, da Zahlenwert nicht ausreichend genau oder nicht représentativ
() Zahl hat eingeschrénkte Aussageféahigkeit

[rot] Berichtigte Zahl

Abweichungen in den Summen erkldren sich aus dem Auf- und Abrunden der Einzelwerte.
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Vorbemerkungen

Im vorliegenden Bericht werden die Ergebnisse des "Monatsberichts fiir Betriebe des Verarbeitenden Gewerbes sowie des
Bergbaus und der Gewinnung von Steinen und Erden" dargestellt. Die Erhebung erfasst Daten Gber die konjunkturelle
Entwicklung dieses Bereichs in wirtschaftssystematischer und regionaler Gliederung.

Rechtsgrundlage

Rechtsgrundlage der Erhebung ist das Gesetz Uiber die Statistik im Produzierenden Gewerbe (ProdGewStatG) in der
Fassung der Bekanntmachung vom 21. Marz 2002 (BGBI. | S. 1181) in Verbindung mit dem Bundesstatistikgesetz (BStatG)
in der Fassung der Bekanntmachung vom 20. Oktober 2016 (BGBI. | S. 2394).

Wirtschaftssystematische Zuordnung

Grundlage fur die wirtschaftssystematische Zuordnung der Erhebungseinheiten und Ergebnisse ist die "Klassifikation der
Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008)". Die statistischen Einheiten (Unternehmen, Betrieb etc.) werden der

WZ 2008-Klasse zugerechnet, in der der wirtschaftliche Schwerpunkt (die Haupttétigkeit) der Einheit liegt.

Im vorliegenden Bericht sind ausschlieRlich die Ergebnisse fir értliche Betriebseinheiten dargestellt. Betriebe mit fachlichen
Betriebsteilen in mehreren WZ 2008-Klassen (z. B. Maschinenbau und GielRerei) werden mit den Angaben fir den gesamten
Betrieb der WZ 2008-Klasse zugerechnet, in der das wirtschaftliche Schwergewicht des Betriebes liegt. Das Ergebnis fiir den
Bereich Verarbeitendes Gewerbe sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden insgesamt (WZ B und C) enthalt
deshalb auch die Angaben fir Betriebsteile der sonstigen Wirtschaftsbereiche, d. h. Handel, Transport, Baugewerbe,
Landwirtschaft u. a. m.

Berichtskreis

Der Kreis der Berichtspflichtigen (Berichtskreis) des Monatsberichts fir Betriebe umfasst sdmtliche Betriebe des
Verarbeitenden Gewerbes sowie des Bergbaus und der Gewinnung von Steinen und Erden mit mindestens 50 tatigen
Personen.

Der Berichtskreis wird jeweils zum Januar eines Berichtsjahres auf der Grundlage der Daten zur Anzahl der tatigen Personen
im September des Vorjahres neu festgelegt.

Bei den in der vorliegenden Veréffentlichung ausgewiesenen Angaben fiir die Monate des Jahres 2018 handelt es
sich um vorladufige Ergebnisse des Monatsberichts.

Begriffe und Definitionen

Betriebe

Ortlich getrennte Niederlassungen von Unternehmen. Dazu zahlen értlich getrennte Produktions-, Verwaltungs- und
Hilfsbetriebe (z. B. fur Montage, Reparaturen, Verpackungsmittelherstellung), ferner mit dem Betrieb 6rtlich verbundene oder
in dessen Nahe liegende Verwaltungs- und Hilfsbetriebsteile.

Tatige Personen

Alle am Monatsende im Betrieb tatigen Personen einschl. der tatigen Inhaber, mithelfenden Familienangehérigen (auch
unbezahlt mithelfende Familienangehdérige, soweit sie mindestens ein Drittel der Ublichen Arbeitszeit im Betrieb tatig sind), an
andere Unternehmen Uberlassene Mitarbeiter und Heimarbeiter, aber ohne Leiharbeitnehmer. Einbezogen werden u. a.
Erkrankte, Urlauber, Kurzarbeiter, Streikende, von der Aussperrung Betroffene, Personen in Altersteilzeitregelungen,
Auszubildende, Saison- und Aushilfsarbeiter sowie Teilzeitbeschaftigte. Die tatigen Personen umfassen auch die
kaufmannischen Auszubildenden (einschl. der Auszubildenden in den Gbrigen nichtgewerblichen Ausbildungsberufen) und
die gewerblich Auszubildenden.

Geleistete Arbeitsstunden
Einbezogen sind die von allen tatigen Personen (einschl. der Heimarbeiter und der Auszubildenden) im Betrieb tatséchlich
geleisteten (nicht die bezahlten) Stunden, einschl. Uber-, Nacht-, Sonntags- und Feiertagsstunden.

Entgelte

Die Entgelte umfassen die Bruttosumme der Bar- und Sachbeziige aller tatigen Personen. Sie enthalten alle Arten von
Zuschlagen (z. B. fur Akkord- oder Schichtarbeit), Vergiitungen und Gratifikationen. Nicht einbezogen sind die Pflichtbeitrage
des Arbeitsgebers zur Sozialversicherung sowie andere Aufwendungen, die kein Arbeitseinkommen darstellen (z. B.
Kantinenzuschuss, Spesenersatz).

Umsatz

Rechnungswert aller getétigten Umsétze, also Umsétze aus eigener Erzeugung, aus Handelsware und sonstigen
nichtindustriellen/nichthandwerklichen Tatigkeiten (z. B. Erlése aus Vermietung und Verpachtung sowie aus Lizenzvertragen,
Provisionseinnahmen und Einnahmen aus der VeraufRerung von Patenten). Als Umsatz gilt, unabhangig vom
Zahlungseingang, der Gesamtbetrag (ohne Umsatzsteuer) der abgerechneten Lieferungen und Leistungen an bzw. fir Dritte,
einschlieRlich der darin enthaltenen Verbrauchsteuern sowie der Kosten fir Fracht, Porto und Verpackung.

Auslandsumsatz
Umsatz aus direkten Lieferungen und Leistungen an Empféanger, die im Ausland ansassig sind, sowie Lieferungen an
Exporteure, die die bestellten Waren ohne Be- und Verarbeitung in das Ausland ausfiihren.
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Tabelle 1

Lfd.

Nr.

1
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Jahr
Monat

2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

2017 2) Januar
Februar
Marz
April
Mai
Juni
Juli
August
September
Oktober
November
Dezember

2018 3) Januar
Februar
Méarz
April
Mai
Juni
Juli
August
September
Oktober
November
Dezember

2018 3) Januar
Februar
Marz
April
Mai
Juni
Juli
August
September
Oktober
November
Dezember

Betriebe, titige Personen, Arbeitsstunden, Entgelte und Umsatz im Zeitvergleich
(Ergebnisse fiir Betriebe mit 50 und mehr tatigen Personen)

Betriebe 1)

283
289
295
282
299
297
294
300
305
299
301

2,1
2,1
-4,4
6,0
-0,7
-1,0
2,0
1,7
-2,0
0,7

289
289
306
306
304
304
304
304
302
302
302
300

312
309

8,0
6,9

Anzahl

Tatige Geleistete
Persongen 1) Arbeitsstunden Entgelte Gesamtumsatz
1000 1000 EUR
4 5 6 7
Nach Jahren

43 372 72 035 1140 244 10 768 118
45 234 74 863 1208 054 11 414 147
44 877 71408 1147 102 9781785
43 448 70 657 1143 027 10 069 664
45 429 74 817 1253 706 11139 312
45732 75 600 1325872 11 346 913
44 141 71 396 1288 553 11501 772
45 445 74 265 1376 672 12 398 212
46 297 75819 1471756 13 142 737
46 201 75683 1512 011 13 050 446
46 563 75 511 1568 702 14 188 952

Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in Prozent
4,3 3,9 5,9 6,0
-0,8 -4,6 -5,0 -14,3
-3,2 -11 -0,4 2,9
4,6 5,9 9,7 10,6
0,7 1,0 5,8 1,9
-35 -5,6 -2,8 1,4
3,0 4,0 6,8 7.8
1,9 2,1 6,9 6,0
-0,2 -0,2 2,7 -0,7
0,8 -0,2 3,7 8,7

Nach Monaten

45 695 6 522 122 363 925 948
45724 6 041 121 017 940 731
46 672 6 915 137 324 1382 836
46 527 5899 125 826 1041 661
46 533 6412 130 538 1262 943
46 533 6 398 139 403 1385721
46 560 6170 124 792 1059 020
46 828 6298 126 317 1067 026
47 071 6 379 125 756 1358 949
46 966 6 161 129 030 1050 873
46 926 6732 155 953 1140 509
46 726 5583 130 383 1572734
49 532 6 941 138 800 1035719
49 627 6 365 136 349 894 742

Verdnderung gegeniiber dem Vorjahresmonat in Prozent

8,4
8,5

6,4
54

13,4
12,7

11,9
-4,9
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Darunter

Auslandsumsatz

2903 079
3 114 966
2785872
2699 573
3208 579
3527 364
3593 978
4133717
4716 490
4 355 182
5061 871

7,3
-10,6
-3.1
18,9
9,9
1,9
15,0
14,1
-7,7
16,2

328 626
312 353
590 493
381 911
481 903
640 961
378 653
308 867
485 599
380 777
335639
436 091

378 377
273 705

15,1
-12,4



Tabelle 2

Lfd.

Nr.
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"
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30
30.1
31
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B,C

Wirtschaftszweig
(H. v. = Herstellung von)

Bergbau u. Gewinnung v. Steinen u. Erden
Gew. v. Steinen u. Erden, sonst. Bergbau
Verarbeitendes Gewerbe
H. v. Nahrungs- und Futtermitteln
Getréankeherstellung
H. v. Textilien

H. v. Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren
(ohne Mdbel)

H. v. Papier, Pappe und Waren daraus

H. v. Druckerzeugnissen; Vervielfaltigung
von bespielten Ton-, Bild- u. Datentragern

Kokerei und Mineral6lverarbeitung

H. v. chemischen Erzeugnissen

H. v. pharmazeutischen Erzeugnissen
H. v. Gummi- und Kunststoffwaren

H. v. Glas und Glaswaren, Keramik,
Verarbeitung von Steinen und Erden

Metallerzeugung und -bearbeitung
H. v. Metallerzeugnissen

H. v. Datenverarbeitungsgeraten, elektro-
nischen und optischen Erzeugnissen

H. v. elektrischen Ausristungen
Maschinenbau
H. v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen
Sonstiger Fahrzeugbau

Schiff- und Bootsbau
H. v. M&beln
H. v. sonstigen Waren

Reparatur und Installation von Maschinen
und Ausrustungen

Insgesamt

nachrichtlich
Insgesamt ohne Schiff- und Bootsbau
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Betriebe, titige Personen, Arbeitsstunden, Entgelte und Umsatz

nach Wirtschaftszweigen

(Ergebnisse fiir Betriebe mit 50 und mehr titigen Personen)

' Tatige Gelei§tete
Betriebe Personen Arbeits- Entgelte
stunden
Anzahl 1000
4 5 6 7
Februar 2018

1

1

308
81 13 459 1646 30 159
8 1199 180 3 266
4 430 57 803
17 3062 380 8028
4 564 76 1711
8 1505 229 3628

1
8 1208 148 3634
4 938 159 3398
16 1696 226 4653
14 1381 187 3192
6 1560 191 5574
30 3049 420 8075
5 1097 128 3254
10 1181 147 3354
31 6017 799 18 776
13 2715 319 8217
11 4 558 527 15755
6 3558 379 13 375
7 1025 145 2736
10 1100 139 2589
20 1742 242 5093
309 49 627 6 365 136 349
303 46 069 5986 122974

Gesamt-
umsatz

1000 EUR

8

308 941

22 283

3329

57 572

12799

15670

40 494

15 986

22792

17 424

23529

34 288

15832

32 001

108 179

79930

41760

14 051

9 342

15 259

894 742

Darunter
Auslands-
umsatz

42 226

8 379

1149

20179

3247

26 911

6 680

3180

18 432

8194

7171

9480

46 332

36 466

693

3140

2372

273 705



Betriebe, titige Personen, Arbeitsstunden, Entgelte und Umsatz

Tabelle 2 nach Wirtschaftszweigen
(Ergebnisse fiir Betriebe mit 50 und mehr titigen Personen)
Titige Geleistete Gesamt- Darunter
Lfd. Wz Wirtschaftszweig Betriebe 9 Arbeits- Entgelte Auslands-
Personen umsatz
Nr. 2008 (H. v. = Herstellung von) stunden umsatz
Anzahl 1000 1000 EUR
1 2 3 v 4 5 6 7 8 9
Januar bis Februar 2018 4)
28 B Bergbau u. Gewinnung v. Steinen u. Erden 1
29 | 08 Gew. v. Steinen u. Erden, sonst. Bergbau 1
30 C Verarbeitendes Gewerbe 310
31 10 H. v. Nahrungs- und Futtermitteln 82 13 696 3543 62 296 647 911 87 739
32 1 Getréankeherstellung 8 1199 374 6 465 44 914 15618
33 13 H. v. Textilien 4 431 121 1672 6 239 1978
34 16 H. v. Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren
(ohne M&bel) 17 3038 794 16 591 134 184 46 713
35 | 17 H. v. Papier, Pappe und Waren daraus 4 563 151 3533 26 300 6 186
%6 | 18 H. v. Druckerzeugnissen; Vervielfaltigung
von bespielten Ton-, Bild- u. Datentragern 8 1505 471 7 479 31964
37 19 Kokerei und Mineral6lverarbeitung 1
38 20 H. v. chemischen Erzeugnissen 8 1207 313 7 271 90 005 56 391
39 21 H. v. pharmazeutischen Erzeugnissen 4 930 315 6 568 27 793
40 @ 22 H. v. Gummi- und Kunststoffwaren 16 1702 473 9234 44 502 12 984
41 23 H. v. Glas und Glaswaren, Keramik,
Verarbeitung von Steinen und Erden 14 1297 366 6 361 34 147 6 501
42 | 24 Metallerzeugung und -bearbeitung 6 1 556 402 11 160 52 825 42 717
43 | 25 H. v. Metallerzeugnissen 31 3 046 864 16 292 70017 18 845
44 | 26 H. v. Datenverarbeitungsgeraten, elektro-
nischen und optischen Erzeugnissen 5 1095 269 6 492 34 347 13 987
45 | 27 H. v. elektrischen Ausristungen 10 1187 303 6 761 63 340 18 420
46 | 28 Maschinenbau 31 5966 1651 37410 229 887 107 830
47 | 29 H. v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen 13 2714 672 16 840 178 267 81912
48 | 30 Sonstiger Fahrzeugbau 11 4 503 1098 31032 131 645 89 823
49 | 30.1 Schiff- und Bootsbau 6 3510 797 26 317 108 553
50 | 31 H. v. M&beln 7 1022 303 5629 29 894
51 32 H. v. sonstigen Waren 10 1096 289 5142 17 753 5793
52 | 33 Reparatur und Installation von Maschinen
und Ausriistungen 21 1691 490 10 012 27 810 4299
53 B, C Insgesamt 311 49 580 13 306 275148 1930 462 652 082
nachrichtlich
54 Insgesamt ohne Schiff- und Bootsbau 305 46 070 12 509 248 831 1821 909
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Tabelle 3
Lid. Kreisfreie Stadt
Nr Landkreis
’ Land
1 2
1 Rostock
2 |Schwerin

26
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Mecklenburgische Seenplatte
darunter: Neubrandenburg
Landkreis Rostock
Vorpommern-Riigen
darunter: Stralsund
Nordwestmecklenburg
darunter: Wismar
Vorpommern-Greifswald
darunter: Greifswald
Ludwigslust-Parchim

Mecklenburg-Vorpommern

Rostock
Schwerin

Mecklenburgische Seenplatte
darunter: Neubrandenburg
Landkreis Rostock
Vorpommern-Rigen
darunter: Stralsund
Nordwestmecklenburg
darunter: Wismar
Vorpommern-Greifswald
darunter: Greifswald
Ludwigslust-Parchim

Mecklenburg-Vorpommern

Betriebe, titige Personen, Arbeitsstunden, Entgelte und Umsatz

(Ergebnisse fiir Betriebe mit 50 und mehr titigen Personen)

Betriebe

Anzahl

30
19

53
13
39
25

48
18
25
70

309

30
19

53
13
39
26

48
18
26
70

311

Tatige
Personen

6918
2 568

8279
2522
5430
2967
799

8 554
4041
4160
1637
10 751

49 627

6 894
2 568

8210
2482
5 346
2937
774
8479
4003
4470
1629
10 676

49 580

nach Kreisen

Geleistete
Arbeits- Entgelte
stunden
1000
5 6
Februar 2018
906 22 282
359 7243
1086 21452
331 7277
598 11 839
418 7778
90 2702
1058 26 936
434 13218
551 11171
214 4287
1390 27 648
6 365 136 349

Januar bis Februar 2018 5)

1882 44 445
744 14 369

2 251 43 407
682 14 440
1235 23790
846 15 543
176 5210
2202 54 720
917 26 757
1262 23739
452 8 504
2884 55135
13 306 275148

Umsatz
darunter
insgesamt Auslands-
umsatz
1000 EUR

7 8
123 647 47 482
50 418 6 908
135 304 39443
53 653 18 144
95 248 42 446
43 250 5627
5766 936
170 065 65 993
81 365 39170
72713 21977
19 367 .
204 095 43 828
894 742 273 705
341 268 185 383
106 446 15 407
283 978 83 709
120 394 41 695
201 216 90 487
94 120 11 927
11298 1567
357 935 137 234
180 466 85 592
129 031 40 615
32615 .
416 468 87 319
1930 462 652 082



FuBnotenerlauterungen

Angaben nach Jahren jeweils Jahresdurchschnitt.

Nach Jahreskorrektur.
Vorlaufige Angaben.
Spalten 4 und 5: Monatsdurchschnitt

Spalten 3 und 4: Monatsdurchschnitt
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